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「量の見込み」「確保の内容」参考データ

1

0歳 1，2歳 計 0歳 1，2歳 計

当該年 1,024 1,954 2,978 2,831 5,809 971 1,974 2,945 2,811 5,756

前年比 39 ▲ 43 ▲ 4 45 41 ▲ 53 20 ▲ 33 ▲ 20 ▲ 53

当該年 276 634 910 1,061 1,971 250 620 870 1,067 1,937

前年比 ▲ 8 ▲ 10 ▲ 18 13 ▲ 5 ▲ 26 ▲ 14 ▲ 40 6 ▲ 34

当該年 658 1,392 2,050 2,050 4,100 625 1,345 1,970 2,070 4,040

前年比 ▲ 7 50 43 ▲ 21 22 ▲ 33 ▲ 47 ▲ 80 20 ▲ 60

当該年 727 1,513 2,240 2,329 4,569 721 1,487 2,208 2,326 4,534

前年比 3 ▲ 48 ▲ 45 45 0 ▲ 6 ▲ 26 ▲ 32 ▲ 3 ▲ 35

当該年 805 1,591 2,396 2,480 4,876 785 1,598 2,383 2,474 4,857

前年比 45 ▲ 66 ▲ 21 31 10 ▲ 20 7 ▲ 13 ▲ 6 ▲ 19

当該年 148 331 479 606 1,085 136 341 477 566 1,043

前年比 ▲ 19 ▲ 39 ▲ 58 5 ▲ 53 ▲ 12 10 ▲ 2 ▲ 40 ▲ 42

当該年 442 1,021 1,463 1,636 3,099 477 968 1,445 1,589 3,034

前年比 ▲ 48 ▲ 35 ▲ 83 2 ▲ 81 35 ▲ 53 ▲ 18 ▲ 47 ▲ 65

当該年 166 381 547 635 1,182 135 365 500 614 1,114

前年比 ▲ 19 20 1 ▲ 31 ▲ 30 ▲ 31 ▲ 16 ▲ 47 ▲ 21 ▲ 68

当該年 5 13 18 26 44 7 15 22 19 41

前年比 ▲ 5 ▲ 3 ▲ 8 2 ▲ 6 2 2 4 ▲ 7 ▲ 3

当該年 4,251 8,830 13,081 13,654 26,735 4,107 8,713 12,820 13,536 26,356

前年比 ▲ 19 ▲ 174 ▲ 193 91 ▲ 102 ▲ 144 ▲ 117 ▲ 261 ▲ 118 ▲ 379

⑦北部

⑧北条

⑨中島

市内全体

②北東部

③東部

④南部

⑤西部

⑥北西部

0～2歳
3～5歳 合計

①中心部

単位：人

平成27年度

0～2歳
3～5歳 合計

平成28年度

▼平成27年度から平成31年度までの就学前児童の推移



「量の見込み」「確保の内容」参考データ

2

0歳 1，2歳 計 0歳 1，2歳 計

当該年 903 1,862 2,765 2,771 5,536 880 1,790 2,670 2,698 5,368

前年比 ▲ 68 ▲ 112 ▲ 180 ▲ 40 ▲ 220 ▲ 23 ▲ 72 ▲ 95 ▲ 73 ▲ 168

当該年 253 593 846 1,039 1,885 248 572 820 1,018 1,838

前年比 3 ▲ 27 ▲ 24 ▲ 28 ▲ 52 ▲ 5 ▲ 21 ▲ 26 ▲ 21 ▲ 47

当該年 647 1,281 1,928 2,035 3,963 640 1,294 1,934 2,051 3,985

前年比 22 ▲ 64 ▲ 42 ▲ 35 ▲ 77 ▲ 7 13 6 16 22

当該年 708 1,444 2,152 2,306 4,458 653 1,414 2,067 2,219 4,286

前年比 ▲ 13 ▲ 43 ▲ 56 ▲ 20 ▲ 76 ▲ 55 ▲ 30 ▲ 85 ▲ 87 ▲ 172

当該年 756 1,641 2,397 2,469 4,866 738 1,571 2,309 2,481 4,790

前年比 ▲ 29 43 14 ▲ 5 9 ▲ 18 ▲ 70 ▲ 88 12 ▲ 76

当該年 166 339 505 571 1,076 172 320 492 539 1,031

前年比 30 ▲ 2 28 5 33 6 ▲ 19 ▲ 13 ▲ 32 ▲ 45

当該年 469 973 1,442 1,508 2,950 438 980 1,418 1,471 2,889

前年比 ▲ 8 5 ▲ 3 ▲ 81 ▲ 84 ▲ 31 7 ▲ 24 ▲ 37 ▲ 61

当該年 149 323 472 590 1,062 139 318 457 580 1,037

前年比 14 ▲ 42 ▲ 28 ▲ 24 ▲ 52 ▲ 10 ▲ 5 ▲ 15 ▲ 10 ▲ 25

当該年 4 13 17 24 41 4 8 12 16 28

前年比 ▲ 3 ▲ 2 ▲ 5 5 0 0 ▲ 5 ▲ 5 ▲ 8 ▲ 13

当該年 4,055 8,469 12,524 13,313 25,837 3,912 8,267 12,179 13,073 25,252

前年比 ▲ 52 ▲ 244 ▲ 296 ▲ 223 ▲ 519 ▲ 143 ▲ 202 ▲ 345 ▲ 240 ▲ 585

単位：人

平成29年度 平成30年度

0～2歳
3～5歳 合計

0～2歳
3～5歳 合計

①中心部

②北東部

③東部

④南部

⑤西部

⑥北西部

⑦北部

⑧北条

⑨中島

市内全体



「量の見込み」「確保の内容」参考データ

3

0歳 1，2歳 計 0歳 1，2歳 計

当該年 915 1,690 2,605 2,689 5,294

前年比 35 ▲ 100 ▲ 65 ▲ 9 ▲ 74

当該年 222 579 801 977 1,778

前年比 ▲ 26 7 ▲ 19 ▲ 41 ▲ 60

当該年 614 1,341 1,955 2,026 3,981

前年比 ▲ 26 47 21 ▲ 25 ▲ 4

当該年 671 1,381 2,052 2,176 4,228

前年比 18 ▲ 33 ▲ 15 ▲ 43 ▲ 58

当該年 681 1,537 2,218 2,459 4,677

前年比 ▲ 57 ▲ 34 ▲ 91 ▲ 22 ▲ 113

当該年 141 346 487 528 1,015

前年比 ▲ 31 26 ▲ 5 ▲ 11 ▲ 16

当該年 431 889 1,320 1,442 2,762

前年比 ▲ 7 ▲ 91 ▲ 98 ▲ 29 ▲ 127

当該年 117 323 440 559 999

前年比 ▲ 22 5 ▲ 17 ▲ 21 ▲ 38

当該年 5 8 13 19 32

前年比 1 0 1 3 4

当該年 3,797 8,094 11,891 12,875 24,766

前年比 ▲ 115 ▲ 173 ▲ 288 ▲ 198 ▲ 486

⑨中島

市内全体

①中心部

②北東部

③東部

④南部

⑤西部

⑥北西部

⑦北部

⑧北条

平成31年度

0～2歳
3～5歳 合計

5か年比較｛（31年度）-（27年度）｝

3歳未満
3歳～5歳 合計

▲ 54 ▲ 55 ▲ 109 ▲ 84

単位：人

▲ 193

▲ 109 ▲ 264 ▲ 373 ▲ 142 ▲ 515

▲ 56 ▲ 132 ▲ 188 ▲ 153 ▲ 341

▲ 44 ▲ 51 ▲ 95 ▲ 24 ▲ 119

▲ 7 15 8 ▲ 78 ▲ 70

▲ 124 ▲ 54 ▲ 178 ▲ 21 ▲ 199

▲ 49 ▲ 58 ▲ 107 ▲ 76 ▲ 183

▲ 11 ▲ 132 ▲ 143 ▲ 194 ▲ 337

▲ 454 ▲ 736 ▲ 1,190 ▲ 779 ▲ 1,969

0 ▲ 5 ▲ 5 ▲ 7 ▲ 12

※各年4月1日時点 （出展：松山市文書法制課 統計データ）



「量の見込み」「確保の内容」参考データ

4

▼平成27年度から平成31年度までの支給認定別ニーズ実績値

新制度 未移行園 合計 新制度 未移行園 合計 新制度 未移行園 合計

当該年 724 896 1,620 932 711 1,643 1,015 549 1,564

前年比 208 ▲ 185 23 83 ▲ 162 ▲ 79

当該年 49 452 501 49 436 485 55 407 462

前年比 0 ▲ 16 ▲ 16 6 ▲ 29 ▲ 23

当該年 452 863 1,315 429 867 1,296 533 729 1,262

前年比 ▲ 23 4 ▲ 19 104 ▲ 138 ▲ 34

当該年 1,082 1,078 2,160 1,051 1,051 2,102 1,450 518 1,968

前年比 ▲ 31 ▲ 27 ▲ 58 399 ▲ 533 ▲ 134

当該年 6 1,964 1,970 399 1,525 1,924 375 1,516 1,891

前年比 393 ▲ 439 ▲ 46 ▲ 24 ▲ 9 ▲ 33

当該年 92 492 584 77 482 559 83 484 567

前年比 ▲ 15 ▲ 10 ▲ 25 6 2 8

当該年 334 315 649 319 317 636 321 300 621

前年比 ▲ 15 2 ▲ 13 2 ▲ 17 ▲ 15

当該年 136 169 305 244 60 304 245 62 307

前年比 108 ▲ 109 ▲ 1 1 2 3

当該年 0 0 0 1 0 1 0 0 0

前年比 1 0 1 ▲ 1 0 ▲ 1

当該年 2,875 6,229 9,104 3,501 5,449 8,950 4,077 4,565 8,642

前年比 626 ▲ 780 ▲ 154 576 ▲ 884 ▲ 308

単位：人

①中心部

②北東部

③東部

④南部

⑤西部

⑥北西部

⑦北部

⑧北条

⑨中島

市内全体

平成27年度 平成28年度 平成29年度

～1号認定～



「量の見込み」「確保の内容」参考データ

5

新制度 未移行園 合計 新制度 未移行園 合計 新制度 未移行園 合計

当該年 1,122 410 1,532 1,101 468 1,569

前年比 107 ▲ 139 ▲ 32 ▲ 21 58 37

当該年 180 275 455 176 245 421

前年比 125 ▲ 132 ▲ 7 ▲ 4 ▲ 30 ▲ 34

当該年 686 447 1,133 666 443 1,109

前年比 153 ▲ 282 ▲ 129 ▲ 20 ▲ 4 ▲ 24

当該年 1,394 416 1,810 1,343 760 2,103

前年比 ▲ 56 ▲ 102 ▲ 158 ▲ 51 344 293

当該年 361 1,453 1,814 344 1,387 1,731

前年比 ▲ 14 ▲ 63 ▲ 77 ▲ 17 ▲ 66 ▲ 83

当該年 204 336 540 242 336 578

前年比 121 ▲ 148 ▲ 27 38 0 38

当該年 357 221 578 539 0 539

前年比 36 ▲ 79 ▲ 43 182 ▲ 221 ▲ 39

当該年 266 51 317 244 53 297

前年比 21 ▲ 11 10 ▲ 22 2 ▲ 20

当該年 1 0 1 1 0 1

前年比 1 0 1 0 0 0

当該年 4,571 3,609 8,180 4,656 3,692 8,348

前年比 494 ▲ 956 ▲ 462 85 83 168
▲ 2,537 ▲ 756

338 ▲ 577 ▲ 239

150 ▲ 156 ▲ 6

214 ▲ 420 ▲ 206

261 ▲ 318 ▲ 57

377 ▲ 428 ▲ 51

127 ▲ 207 ▲ 80

⑥北西部

⑦北部

⑧北条

⑨中島

市内全体

205 ▲ 315 ▲ 110

108 ▲ 116 ▲ 8

1 0 1

1,781

①中心部

②北東部

③東部

④南部

⑤西部

単位：人

平成30年度 平成31年度 5か年比較｛（31年度）-（27年度）｝

※各年5月1日時点 （出展：松山市保育・幼稚園課調べ）
※平成31年度分の未移行園については速報値



「量の見込み」「確保の内容」参考データ

6

利用児童 入所待ち児童 合計 利用児童 入所待ち児童 合計 利用児童 入所待ち児童 合計

当該年 1,120 8 1,128 1,133 6 1,139 1,156 10 1,166

前年比 264 ▲ 7 257 13 ▲ 2 11 23 4 27

当該年 170 5 175 173 3 176 176 2 178

前年比 6 0 6 3 ▲ 2 1 3 ▲ 1 2

当該年 328 11 339 344 5 349 357 5 362

前年比 41 2 43 16 ▲ 6 10 13 0 13

当該年 703 37 740 708 29 737 773 12 785

前年比 184 24 208 5 ▲ 8 ▲ 3 65 ▲ 17 48

当該年 490 13 503 513 6 519 530 10 540

前年比 44 9 53 23 ▲ 7 16 17 4 21

当該年 273 0 273 246 0 246 241 0 241

前年比 6 ▲ 2 4 ▲ 27 0 ▲ 27 ▲ 5 0 ▲ 5

当該年 501 2 503 505 5 510 483 0 483

前年比 11 ▲ 6 5 4 3 7 ▲ 22 ▲ 5 ▲ 27

当該年 283 2 285 280 0 280 273 0 273

前年比 ▲ 1 2 1 ▲ 3 ▲ 2 ▲ 5 ▲ 7 0 ▲ 7

当該年 24 0 24 18 0 18 23 0 23

前年比 3 0 3 ▲ 6 0 ▲ 6 5 0 5

当該年 3,892 78 3,970 3,920 54 3,974 4,012 39 4,051

前年比 558 22 580 28 ▲ 24 4 92 ▲ 15 77

⑨中島

市内全体

平成27年度 平成28年度 平成29年度

単位：人

①中心部

②北東部

③東部

④南部

⑤西部

⑥北西部

⑦北部

⑧北条

～2号認定～



「量の見込み」「確保の内容」参考データ

7

利用児童 入所待ち児童 合計 利用児童 入所待ち児童 合計 利用児童 入所待ち児童 合計

当該年 1,234 43 1,277 1,228 55 1,283

前年比 78 33 111 ▲ 6 12 6

当該年 171 0 171 162 0 162

前年比 ▲ 5 ▲ 2 ▲ 7 ▲ 9 0 ▲ 9

当該年 393 14 407 409 19 428

前年比 36 9 45 16 5 21

当該年 845 7 852 871 38 909

前年比 72 ▲ 5 67 26 31 57

当該年 511 5 516 514 27 541

前年比 ▲ 19 ▲ 5 ▲ 24 3 22 25

当該年 212 1 213 204 1 205

前年比 ▲ 29 1 ▲ 28 ▲ 8 0 ▲ 8

当該年 475 1 476 486 3 489

前年比 ▲ 8 1 ▲ 7 11 2 13

当該年 274 0 274 268 0 268

前年比 1 0 1 ▲ 6 0 ▲ 6

当該年 15 0 15 18 0 18

前年比 ▲ 8 0 ▲ 8 3 0 3

当該年 4,130 71 4,201 4,160 143 4,303

前年比 118 32 150 30 72 102
65 333

24 14 38

▲ 69 1 ▲ 68

81 8 89

168 1 169

108 47 155

▲ 8 ▲ 5 ▲ 13

⑥北西部

⑦北部

⑧北条

⑨中島

市内全体

▲ 15 1 ▲ 14

▲ 15 ▲ 2 ▲ 17

▲ 6 0 ▲ 6

268

①中心部

②北東部

③東部

④南部

⑤西部

単位：人

平成30年度 平成31年度 5か年比較｛（31年度）-（27年度）｝

※各年4月1日時点 （出展：松山市保育・幼稚園課調べ）



「量の見込み」「確保の内容」参考データ

8

利用児童 入所待ち児童 計 利用児童 入所待ち児童 計 利用児童 入所待ち児童 計 利用児童 入所待ち児童 計

当該年 87 6 93 779 21 800 893 82 1 83 793 29 822 905

前年比 31 2 33 215 ▲ 12 203 236 ▲ 5 ▲ 5 ▲ 10 14 8 22 12

当該年 4 0 4 102 6 108 112 7 0 7 111 3 114 121

前年比 ▲ 5 ▲ 2 ▲ 7 ▲ 1 ▲ 2 ▲ 3 ▲ 10 3 0 3 9 ▲ 3 6 9

当該年 23 3 26 228 25 253 279 27 2 29 251 25 276 305

前年比 10 ▲ 1 9 70 ▲ 9 61 70 4 ▲ 1 3 23 0 23 26

当該年 62 9 71 472 42 514 585 63 4 67 506 50 556 623

前年比 28 2 30 168 6 174 204 1 ▲ 5 ▲ 4 34 8 42 38

当該年 30 4 34 316 43 359 393 51 3 54 320 27 347 401

前年比 9 3 12 39 19 58 70 21 ▲ 1 20 4 ▲ 16 ▲ 12 8

当該年 19 0 19 168 2 170 189 15 0 15 163 1 164 179

前年比 ▲ 3 0 ▲ 3 ▲ 24 0 ▲ 24 ▲ 27 ▲ 4 0 ▲ 4 ▲ 5 ▲ 1 ▲ 6 ▲ 10

当該年 35 0 35 263 9 272 307 33 3 36 306 9 315 351

前年比 3 ▲ 1 2 ▲ 1 ▲ 3 ▲ 4 ▲ 2 ▲ 2 3 1 43 0 43 44

当該年 13 0 13 143 2 145 158 9 0 9 158 0 158 167

前年比 ▲ 6 0 ▲ 6 12 2 14 8 ▲ 4 0 ▲ 4 15 ▲ 2 13 9

当該年 0 0 0 8 0 8 8 0 0 0 11 0 11 11

前年比 0 0 0 ▲ 2 0 ▲ 2 ▲ 2 0 0 0 3 0 3 3

当該年 273 22 295 2,479 150 2,629 2,924 287 13 300 2,619 144 2,763 3,063

前年比 67 3 70 476 1 477 547 14 ▲ 9 5 140 ▲ 6 134 139

単位：人

平成27年度

0歳
合計

平成28年度

0歳
合計

①中心部

②北東部

③東部

④南部

⑤西部

⑥北西部

⑦北部

⑧北条

⑨中島

市内全体

1、2歳1、2歳

～3号認定～



「量の見込み」「確保の内容」参考データ

9

利用児童 入所待ち児童 計 利用児童 入所待ち児童 計 利用児童 入所待ち児童 計 利用児童 入所待ち児童 計

当該年 98 3 101 861 35 896 997 112 4 116 904 22 926 1,042

前年比 16 2 18 68 6 74 92 14 1 15 43 ▲ 13 30 45

当該年 3 0 3 105 4 109 112 4 0 4 101 0 101 105

前年比 ▲ 4 0 ▲ 4 ▲ 6 1 ▲ 5 ▲ 9 1 0 1 ▲ 4 ▲ 4 ▲ 8 ▲ 7

当該年 33 5 38 263 17 280 318 25 1 26 305 18 323 349

前年比 6 3 9 12 ▲ 8 4 13 ▲ 8 ▲ 4 ▲ 12 42 1 43 31

当該年 78 3 81 549 30 579 660 61 5 66 608 38 646 712

前年比 15 ▲ 1 14 43 ▲ 20 23 37 ▲ 17 2 ▲ 15 59 8 67 52

当該年 31 5 36 355 26 381 417 27 1 28 379 42 421 449

前年比 ▲ 20 2 ▲ 18 35 ▲ 1 34 16 ▲ 4 ▲ 4 ▲ 8 24 16 40 32

当該年 17 0 17 159 1 160 177 15 0 15 166 3 169 184

前年比 2 0 2 ▲ 4 0 ▲ 4 ▲ 2 ▲ 2 0 ▲ 2 7 2 9 7

当該年 45 0 45 326 13 339 384 44 3 47 343 10 353 400

前年比 12 ▲ 3 9 20 4 24 33 ▲ 1 3 2 17 ▲ 3 14 16

当該年 16 0 16 129 0 129 145 17 0 17 141 2 143 160

前年比 7 0 7 ▲ 29 0 ▲ 29 ▲ 22 1 0 1 12 2 14 15

当該年 0 0 0 6 0 6 6 0 0 0 5 0 5 5

前年比 0 0 0 ▲ 5 0 ▲ 5 ▲ 5 0 0 0 ▲ 1 0 ▲ 1 ▲ 1

当該年 321 16 337 2,753 126 2,879 3,216 305 14 319 2,952 135 3,087 3,406

前年比 34 3 37 134 ▲ 18 116 153 ▲ 16 ▲ 2 ▲ 18 199 9 208 190

1、2歳 1、2歳

①中心部

②北東部

③東部

④南部

⑤西部

⑥北西部

⑦北部

⑧北条

⑨中島

市内全体

単位：人

平成29年度 平成30年度

0歳
合計

0歳
合計



「量の見込み」「確保の内容」参考データ

10

利用児童 入所待ち児童 計 利用児童 入所待ち児童 計 利用児童 入所待ち児童 計 利用児童 入所待ち児童 計

当該年 108 5 113 885 37 922 1,035

前年比 ▲ 4 1 ▲ 3 ▲ 19 15 ▲ 4 ▲ 7

当該年 7 1 8 99 3 102 110

前年比 3 1 4 ▲ 2 3 1 5

当該年 31 7 38 335 38 373 411

前年比 6 6 12 30 20 50 62

当該年 68 9 77 606 41 647 724

前年比 7 4 11 ▲ 2 3 1 12

当該年 40 10 50 387 33 420 470

前年比 13 9 22 8 ▲ 9 ▲ 1 21

当該年 21 0 21 170 2 172 193

前年比 6 0 6 4 ▲ 1 3 9

当該年 34 2 36 359 7 366 402

前年比 ▲ 10 ▲ 1 ▲ 11 16 ▲ 3 13 2

当該年 13 0 13 167 0 167 180

前年比 ▲ 4 0 ▲ 4 26 ▲ 2 24 20

当該年 0 0 0 3 0 3 3

前年比 0 0 0 ▲ 2 0 ▲ 2 ▲ 2

当該年 322 34 356 3,011 161 3,172 3,528

前年比 17 20 37 59 26 85 122
49 12 61 543 604

0 0 0 ▲ 5 ▲ 5▲ 5 0

532 11

0 0 0 22 22

▲ 1 2 1 94 9596 ▲ 2

24 ▲ 2

2 0 2 2 4

10 6 16 61 7771 ▲ 10

2 0

133 139

8 4 12 120 132107 13

134 ▲ 1

▲ 6 ▲ 2

21 ▲ 1 20 122 142

⑨中島

市内全体

単位：人

①中心部

②北東部

③東部

④南部

⑤西部

⑥北西部

⑦北部

⑧北条

平成31年度

0歳
合計

5か年比較｛（31年度）-（27年度）｝

0歳
合計

3 1 4

6 0 6

1、2歳 1、2歳

106 16

▲ 3 ▲ 3

※各年4月1日時点 （出展：松山市保育・幼稚園課調べ）



11



「量の見込み」「確保の内容」参考データ

12

▼平成27年度から平成31年度までの就学前児童数に占める支給認定別ニーズの割合
～27年度～

人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率

①中心部 5,809 1,620 27.9% 1,128 19.4% 93 1.6% 800 13.8% 893 15.4% 2,021 34.8%

②北東部 1,971 501 25.4% 175 8.9% 4 0.2% 108 5.5% 112 5.7% 287 14.6%

③東部 4,100 1,315 32.1% 339 8.3% 26 0.6% 253 6.2% 279 6.8% 618 15.1%

④南部 4,569 2,160 47.3% 740 16.2% 71 1.6% 514 11.2% 585 12.8% 1,325 29.0%

⑤西部 4,876 1,970 40.4% 503 10.3% 34 0.7% 359 7.4% 393 8.1% 896 18.4%

⑥北西部 1,085 584 53.8% 273 25.2% 19 1.8% 170 15.7% 189 17.4% 462 42.6%

⑦北部 3,099 649 20.9% 503 16.2% 35 1.1% 272 8.8% 307 9.9% 810 26.1%

⑧北条 1,182 305 25.8% 285 24.1% 13 1.1% 145 12.3% 158 13.4% 443 37.5%

⑨中島 44 0 0.0% 24 54.5% 0 0.0% 8 18.2% 8 18.2% 32 72.7%

市内全体 26,735 9,104 34.1% 3,970 14.8% 295 1.1% 2,629 9.8% 2,924 10.9% 6,894 25.8%

教育 保育

就学前
児童数

区域 合計
0歳 1，2歳 小計

3号
2号

1号
（未移行園利用

含む）

※1号については、特定教育・保育施設及び私学助成幼稚園の利用園児数の合計（5月1日時点）
※2号及び3号については、「特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用園児数」+「各施設等入所待ち児童数」」の
合計（4月1日時点）

※構成率は、各区域の就学前児童数に対するもの（各区域間での利用も含まれる）

単位：人
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～28年度～

人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率

①中心部 5,756 1,643 28.5% 1,139 19.8% 83 1.4% 822 14.3% 905 15.7% 2,044 35.5%

②北東部 1,937 485 25.0% 176 9.1% 7 0.4% 114 5.9% 121 6.2% 297 15.3%

③東部 4,040 1,296 32.1% 349 8.6% 29 0.7% 276 6.8% 305 7.5% 654 16.2%

④南部 4,534 2,102 46.4% 737 16.3% 67 1.5% 556 12.3% 623 13.7% 1,360 30.0%

⑤西部 4,857 1,924 39.6% 519 10.7% 54 1.1% 347 7.1% 401 8.3% 920 18.9%

⑥北西部 1,043 559 53.6% 246 23.6% 15 1.4% 164 15.7% 179 17.2% 425 40.7%

⑦北部 3,034 636 21.0% 510 16.8% 36 1.2% 315 10.4% 351 11.6% 861 28.4%

⑧北条 1,114 304 27.3% 280 25.1% 9 0.8% 158 14.2% 167 15.0% 447 40.1%

⑨中島 41 1 2.4% 18 43.9% 0 0.0% 11 26.8% 11 26.8% 29 70.7%

市内全体 26,356 8,950 34.0% 3,974 15.1% 300 1.1% 2,763 10.5% 3,063 11.6% 7,037 26.7%

0歳 1，2歳 小計
区域

就学前
児童数

教育 保育

1号
（未移行園利用

含む）

2号
3号

合計

※1号については、特定教育・保育施設及び私学助成幼稚園の利用園児数の合計（5月1日時点）
※2号及び3号については、「特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用園児数」+「各施設等入所待ち児童数」」の
合計（4月1日時点）

※構成率は、各区域の就学前児童数に対するもの（各区域間での利用も含まれる）

単位：人
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～29年度～

人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率

①中心部 5,536 1,564 28.3% 1,166 21.1% 101 1.8% 896 16.2% 997 18.0% 2,163 39.1%

②北東部 1,885 462 24.5% 178 9.4% 3 0.2% 109 5.8% 112 5.9% 290 15.4%

③東部 3,963 1,262 31.8% 362 9.1% 38 1.0% 280 7.1% 318 8.0% 680 17.2%

④南部 4,458 1,968 44.1% 785 17.6% 81 1.8% 579 13.0% 660 14.8% 1,445 32.4%

⑤西部 4,866 1,891 38.9% 540 11.1% 36 0.7% 381 7.8% 417 8.6% 957 19.7%

⑥北西部 1,076 567 52.7% 241 22.4% 17 1.6% 160 14.9% 177 16.4% 418 38.8%

⑦北部 2,950 621 21.1% 483 16.4% 45 1.5% 339 11.5% 384 13.0% 867 29.4%

⑧北条 1,062 307 28.9% 273 25.7% 16 1.5% 129 12.1% 145 13.7% 418 39.4%

⑨中島 41 0 0.0% 23 56.1% 0 0.0% 6 14.6% 6 14.6% 29 70.7%

市内全体 25,837 8,642 33.4% 4,051 15.7% 337 1.3% 2,879 11.1% 3,216 12.4% 7,267 28.1%

0歳 1，2歳 小計
区域

就学前
児童数

教育 保育

1号
（未移行園利用

含む）

2号
3号

合計

※1号については、特定教育・保育施設及び私学助成幼稚園の利用園児数の合計（5月1日時点）
※2号及び3号については、「特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用園児数」+「各施設等入所待ち児童数」」の
合計（4月1日時点）

※構成率は、各区域の就学前児童数に対するもの（各区域間での利用も含まれる）

単位：人
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～30年度～

人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率

①中心部 5,368 1,532 28.5% 1,277 23.8% 116 2.2% 926 17.3% 1,042 19.4% 2,319 43.2%

②北東部 1,838 455 24.8% 171 9.3% 4 0.2% 101 5.5% 105 5.7% 276 15.0%

③東部 3,985 1,133 28.4% 407 10.2% 26 0.7% 323 8.1% 349 8.8% 756 19.0%

④南部 4,286 1,810 42.2% 852 19.9% 66 1.5% 646 15.1% 712 16.6% 1,564 36.5%

⑤西部 4,790 1,814 37.9% 516 10.8% 28 0.6% 421 8.8% 449 9.4% 965 20.1%

⑥北西部 1,031 540 52.4% 213 20.7% 15 1.5% 169 16.4% 184 17.8% 397 38.5%

⑦北部 2,889 578 20.0% 476 16.5% 47 1.6% 353 12.2% 400 13.8% 876 30.3%

⑧北条 1,037 317 30.6% 274 26.4% 17 1.6% 143 13.8% 160 15.4% 434 41.9%

⑨中島 28 1 3.6% 15 53.6% 0 0.0% 5 17.9% 5 17.9% 20 71.4%

市内全体 25,252 8,180 32.4% 4,201 16.6% 319 1.3% 3,087 12.2% 3,406 13.5% 7,607 30.1%

0歳 1，2歳 小計
区域

就学前
児童数

教育 保育

1号
（未移行園利用

含む）

2号
3号

合計

※1号については、特定教育・保育施設及び私学助成幼稚園の利用園児数の合計（5月1日時点）
※2号及び3号については、「特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用園児数」+「各施設等入所待ち児童数」」の
合計（4月1日時点）

※構成率は、各区域の就学前児童数に対するもの（各区域間での利用も含まれる）

単位：人
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～31年度～

人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率 人数 構成率

①中心部 5,294 1,569 29.6% 1,283 24.2% 113 2.1% 922 17.4% 1,035 19.6% 2,318 43.8%

②北東部 1,778 421 23.7% 162 9.1% 8 0.4% 102 5.7% 110 6.2% 272 15.3%

③東部 3,981 1,109 27.9% 428 10.8% 38 1.0% 373 9.4% 411 10.3% 839 21.1%

④南部 4,228 2,103 49.7% 909 21.5% 77 1.8% 647 15.3% 724 17.1% 1,633 38.6%

⑤西部 4,677 1,731 37.0% 541 11.6% 50 1.1% 420 9.0% 470 10.0% 1,011 21.6%

⑥北西部 1,015 578 56.9% 205 20.2% 21 2.1% 172 16.9% 193 19.0% 398 39.2%

⑦北部 2,762 539 19.5% 489 17.7% 36 1.3% 366 13.3% 402 14.6% 891 32.3%

⑧北条 999 297 29.7% 268 26.8% 13 1.3% 167 16.7% 180 18.0% 448 44.8%

⑨中島 32 1 3.1% 18 56.3% 0 0.0% 3 9.4% 3 9.4% 21 65.6%

市内全体 24,766 8,348 33.7% 4,303 17.4% 356 1.4% 3,172 12.8% 3,528 14.2% 7,831 31.6%

0歳 1，2歳 小計
区域

就学前
児童数

教育 保育

1号
（未移行園利用

含む）

2号
3号

合計

※1号については、特定教育・保育施設及び私学助成幼稚園の利用園児数の合計（5月1日時点）
※2号及び3号については、「特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用園児数」+「各施設等入所待ち児童数」」の
合計（4月1日時点）

※構成率は、各区域の就学前児童数に対するもの（各区域間での利用も含まれる）

単位：人
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▼平成27年度から平成31年度までの就学前児童数に占める支給認定別ニーズの割合の増減
～27年度と28年度の単年度比較～

27年度 28年度 増減 27年度 28年度 増減 27年度 28年度 増減 27年度 28年度 増減 27年度 28年度 増減

①中心部 27.9% 28.5% 0.7% 19.4% 19.8% 0.4% 1.6% 1.4% -0.2% 13.8% 14.3% 0.5% 15.4% 15.7% 0.4%

②北東部 25.4% 25.0% -0.4% 8.9% 9.1% 0.2% 0.2% 0.4% 0.2% 5.5% 5.9% 0.4% 5.7% 6.2% 0.6%

③東部 32.1% 32.1% 0.0% 8.3% 8.6% 0.4% 0.6% 0.7% 0.1% 6.2% 6.8% 0.7% 6.8% 7.5% 0.7%

④南部 47.3% 46.4% -0.9% 16.2% 16.3% 0.1% 1.6% 1.5% -0.1% 11.2% 12.3% 1.0% 12.8% 13.7% 0.9%

⑤西部 40.4% 39.6% -0.8% 10.3% 10.7% 0.4% 0.7% 1.1% 0.4% 7.4% 7.1% -0.2% 8.1% 8.3% 0.2%

⑥北西部 53.8% 53.6% -0.2% 25.2% 23.6% -1.6% 1.8% 1.4% -0.3% 15.7% 15.7% 0.1% 17.4% 17.2% -0.3%

⑦北部 20.9% 21.0% 0.0% 16.2% 16.8% 0.6% 1.1% 1.2% 0.1% 8.8% 10.4% 1.6% 9.9% 11.6% 1.7%

⑧北条 25.8% 27.3% 1.5% 24.1% 25.1% 1.0% 1.1% 0.8% -0.3% 12.3% 14.2% 1.9% 13.4% 15.0% 1.6%

⑨中島 0.0% 2.4% 2.4% 54.5% 43.9% -10.6% 0.0% 0.0% 0.0% 18.2% 26.8% 8.6% 18.2% 26.8% 8.6%

市内全体 34.1% 34.0% -0.1% 14.8% 15.1% 0.2% 1.1% 1.1% 0.0% 9.8% 10.5% 0.6% 10.9% 11.6% 0.7%

教育 保育

区域
0歳 1，2歳 小計

3号
2号

1号
（未移行園利用

含む）
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～28年度と29年度の単年度比較～

28年度 29年度 増減 28年度 29年度 増減 28年度 29年度 増減 28年度 29年度 増減 28年度 29年度 増減

①中心部 28.5% 28.3% -0.3% 19.8% 21.1% 1.3% 1.4% 1.8% 0.4% 14.3% 16.2% 1.9% 15.7% 18.0% 2.3%

②北東部 25.0% 24.5% -0.5% 9.1% 9.4% 0.4% 0.4% 0.2% -0.2% 5.9% 5.8% -0.1% 6.2% 5.9% -0.3%

③東部 32.1% 31.8% -0.2% 8.6% 9.1% 0.5% 0.7% 1.0% 0.2% 6.8% 7.1% 0.2% 7.5% 8.0% 0.5%

④南部 46.4% 44.1% -2.2% 16.3% 17.6% 1.4% 1.5% 1.8% 0.3% 12.3% 13.0% 0.7% 13.7% 14.8% 1.1%

⑤西部 39.6% 38.9% -0.8% 10.7% 11.1% 0.4% 1.1% 0.7% -0.4% 7.1% 7.8% 0.7% 8.3% 8.6% 0.3%

⑥北西部 53.6% 52.7% -0.9% 23.6% 22.4% -1.2% 1.4% 1.6% 0.1% 15.7% 14.9% -0.9% 17.2% 16.4% -0.7%

⑦北部 21.0% 21.1% 0.1% 16.8% 16.4% -0.4% 1.2% 1.5% 0.3% 10.4% 11.5% 1.1% 11.6% 13.0% 1.4%

⑧北条 27.3% 28.9% 1.6% 25.1% 25.7% 0.6% 0.8% 1.5% 0.7% 14.2% 12.1% -2.0% 15.0% 13.7% -1.3%

⑨中島 2.4% 0.0% -2.4% 43.9% 56.1% 12.2% 0.0% 0.0% 0.0% 26.8% 14.6% -12.2% 26.8% 14.6% -12.2%

市内全体 34.0% 33.4% -0.5% 15.1% 15.7% 0.6% 1.1% 1.3% 0.2% 10.5% 11.1% 0.7% 11.6% 12.4% 0.8%

区域

教育 保育

1号
（未移行園利用

含む）

2号
3号

0歳 1，2歳 小計
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～29年度と30年度の単年度比較～

29年度 30年度 増減 29年度 30年度 増減 29年度 30年度 増減 29年度 30年度 増減 29年度 30年度 増減

①中心部 28.3% 28.5% 0.3% 21.1% 23.8% 2.7% 1.8% 2.2% 0.3% 16.2% 17.3% 1.1% 18.0% 19.4% 1.4%

②北東部 24.5% 24.8% 0.2% 9.4% 9.3% -0.1% 0.2% 0.2% 0.1% 5.8% 5.5% -0.3% 5.9% 5.7% -0.2%

③東部 31.8% 28.4% -3.4% 9.1% 10.2% 1.1% 1.0% 0.7% -0.3% 7.1% 8.1% 1.0% 8.0% 8.8% 0.7%

④南部 44.1% 42.2% -1.9% 17.6% 19.9% 2.3% 1.8% 1.5% -0.3% 13.0% 15.1% 2.1% 14.8% 16.6% 1.8%

⑤西部 38.9% 37.9% -1.0% 11.1% 10.8% -0.3% 0.7% 0.6% -0.2% 7.8% 8.8% 1.0% 8.6% 9.4% 0.8%

⑥北西部 52.7% 52.4% -0.3% 22.4% 20.7% -1.7% 1.6% 1.5% -0.1% 14.9% 16.4% 1.5% 16.4% 17.8% 1.4%

⑦北部 21.1% 20.0% -1.0% 16.4% 16.5% 0.1% 1.5% 1.6% 0.1% 11.5% 12.2% 0.7% 13.0% 13.8% 0.8%

⑧北条 28.9% 30.6% 1.7% 25.7% 26.4% 0.7% 1.5% 1.6% 0.1% 12.1% 13.8% 1.6% 13.7% 15.4% 1.8%

⑨中島 0.0% 3.6% 3.6% 56.1% 53.6% -2.5% 0.0% 0.0% 0.0% 14.6% 17.9% 3.2% 14.6% 17.9% 3.2%

市内全体 33.4% 32.4% -1.1% 15.7% 16.6% 1.0% 1.3% 1.3% 0.0% 11.1% 12.2% 1.1% 12.4% 13.5% 1.0%

区域

教育 保育

1号
（未移行園利用

含む）

2号
3号

0歳 1，2歳 小計
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～30年度と31年度の単年度比較～

30年度 31年度 増減 30年度 31年度 増減 30年度 31年度 増減 30年度 31年度 増減 30年度 31年度 増減

①中心部 28.5% 29.6% 1.1% 23.8% 24.2% 0.4% 2.2% 2.1% 0.0% 17.3% 17.4% 0.2% 19.4% 19.6% 0.1%

②北東部 24.8% 23.7% -1.1% 9.3% 9.1% -0.2% 0.2% 0.4% 0.2% 5.5% 5.7% 0.2% 5.7% 6.2% 0.5%

③東部 28.4% 27.9% -0.6% 10.2% 10.8% 0.5% 0.7% 1.0% 0.3% 8.1% 9.4% 1.3% 8.8% 10.3% 1.6%

④南部 42.2% 49.7% 7.5% 19.9% 21.5% 1.6% 1.5% 1.8% 0.3% 15.1% 15.3% 0.2% 16.6% 17.1% 0.5%

⑤西部 37.9% 37.0% -0.9% 10.8% 11.6% 0.8% 0.6% 1.1% 0.5% 8.8% 9.0% 0.2% 9.4% 10.0% 0.7%

⑥北西部 52.4% 56.9% 4.6% 20.7% 20.2% -0.5% 1.5% 2.1% 0.6% 16.4% 16.9% 0.6% 17.8% 19.0% 1.2%

⑦北部 20.0% 19.5% -0.5% 16.5% 17.7% 1.2% 1.6% 1.3% -0.3% 12.2% 13.3% 1.0% 13.8% 14.6% 0.7%

⑧北条 30.6% 29.7% -0.8% 26.4% 26.8% 0.4% 1.6% 1.3% -0.3% 13.8% 16.7% 2.9% 15.4% 18.0% 2.6%

⑨中島 3.6% 3.1% -0.4% 53.6% 56.3% 2.7% 0.0% 0.0% 0.0% 17.9% 9.4% -8.5% 17.9% 9.4% -8.5%

市内全体 32.4% 33.7% 1.3% 16.6% 17.4% 0.7% 1.3% 1.4% 0.2% 12.2% 12.8% 0.6% 13.5% 14.2% 0.8%

区域

教育 保育

1号
（未移行園利用

含む）

2号
3号

0歳 1，2歳 小計
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▼平成27年度から平成31年度までの就学前児童数に占める支給認定別ニーズの割合の増減
～増減率の平均値～

・1号部分

27-28 28-29 29-30 30-31 平均値

①中心部 0.7% -0.3% 0.3% 1.1% 0.4%

②北東部 -0.4% -0.5% 0.2% -1.1% -0.4%

③東部 0.0% -0.2% -3.4% -0.6% -1.1%

④南部 -0.9% -2.2% -1.9% 7.5% 0.6%

⑤西部 -0.8% -0.8% -1.0% -0.9% -0.8%

⑥北西部 -0.2% -0.9% -0.3% 4.6% 0.8%

⑦北部 0.0% 0.1% -1.0% -0.5% -0.4%

⑧北条 1.5% 1.6% 1.7% -0.8% 1.0%

⑨中島 2.4% -2.4% 3.6% -0.4% 0.8%

市内全体 -0.1% -0.5% -1.1% 1.3% -0.1%

教育

区域 1号
（未移行園利用含む）
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～増減率の平均値～
・2号部分

27-28 28-29 29-30 30-31 平均値

①中心部 0.4% 1.3% 2.7% 0.4% 1.2%

②北東部 0.2% 0.4% -0.1% -0.2% 0.1%

③東部 0.4% 0.5% 1.1% 0.5% 0.6%

④南部 0.1% 1.4% 2.3% 1.6% 1.3%

⑤西部 0.4% 0.4% -0.3% 0.8% 0.3%

⑥北西部 -1.6% -1.2% -1.7% -0.5% -1.2%

⑦北部 0.6% -0.4% 0.1% 1.2% 0.4%

⑧北条 1.0% 0.6% 0.7% 0.4% 0.7%

⑨中島 -10.6% 12.2% -2.5% 2.7% 0.4%

市内全体 0.2% 0.6% 1.0% 0.7% 0.6%

区域 2号

保育
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～増減率の平均値～
・3号部分

27-28 28-29 29-30 30-31 平均値 27-28 28-29 29-30 30-31 平均値 27-28 28-29 29-30 30-31 平均値

①中心部 -0.2% 0.4% 0.3% 0.0% 0.1% 0.5% 1.9% 1.1% 0.2% 0.9% 0.4% 2.3% 1.4% 0.1% 1.0%

②北東部 0.2% -0.2% 0.1% 0.2% 0.1% 0.4% -0.1% -0.3% 0.2% 0.1% 0.6% -0.3% -0.2% 0.5% 0.1%

③東部 0.1% 0.2% -0.3% 0.3% 0.1% 0.7% 0.2% 1.0% 1.3% 0.8% 0.7% 0.5% 0.7% 1.6% 0.9%

④南部 -0.1% 0.3% -0.3% 0.3% 0.1% 1.0% 0.7% 2.1% 0.2% 1.0% 0.9% 1.1% 1.8% 0.5% 1.1%

⑤西部 0.4% -0.4% -0.2% 0.5% 0.1% -0.2% 0.7% 1.0% 0.2% 0.4% 0.2% 0.3% 0.8% 0.7% 0.5%

⑥北西部 -0.3% 0.1% -0.1% 0.6% 0.1% 0.1% -0.9% 1.5% 0.6% 0.3% -0.3% -0.7% 1.4% 1.2% 0.4%

⑦北部 0.1% 0.3% 0.1% -0.3% 0.0% 1.6% 1.1% 0.7% 1.0% 1.1% 1.7% 1.4% 0.8% 0.7% 1.2%

⑧北条 -0.3% 0.7% 0.1% -0.3% 0.1% 1.9% -2.0% 1.6% 2.9% 1.1% 1.6% -1.3% 1.8% 2.6% 1.2%

⑨中島 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 8.6% -12.2% 3.2% -8.5% -2.2% 8.6% -12.2% 3.2% -8.5% -2.2%

市内全体 0.0% 0.2% 0.0% 0.2% 0.1% 0.6% 0.7% 1.1% 0.6% 0.7% 0.7% 0.8% 1.0% 0.8% 0.8%

区域
0歳 1，2歳 小計

3号

保育
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▼ニーズ調査結果による「幼児教育・保育の無償化」の影響の推察
（平成30年度第3回教育・保育部会（平成31年2月7日開催）【資料3】から抜粋）

・次期「松山市子ども・子育て支援事業計画」策定に向けて実施したニーズ調査（調査期間：平成30年

9月4日～9月19日実施）の中で、就学前児童（0～5歳児対象：5,000件）を対象に、無償化の影響に関する
質問内容を追加。

＜現在、教育・保育施設を利用している子どもを想定したもの＞
問18：幼児教育・保育無償化が実施された場合、現在利用している教育・保育施設を継続して利用したいで

すか。それとも、異なる教育・保育施設を利用したいですか。

問18-1：どの教育・保育施設を利用されたいですか。当てはまる番号すべてに○をつけてください。（申し込み
の希望が叶う前提でお答えください）

＜現在、教育・保育施設を利用していない子どもを想定したもの＞
問19：幼児教育・保育無償化が実施された場合、新たに教育・保育施設の利用を希望しますか。

問19-1：どの教育・保育施設を利用されたいですか。当てはまる番号すべてに○をつけてください。（申し込み
の希望が叶う前提でお答えください）

～ニース調査での質問内容～
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～ニーズ調査の結果～

「現在、教育・保育施設を利用している」（総回答数：2,607件（うち、453件は無回答））

問18：現在の教育・保育施設の継続利用
（回答：1,909件）

問19：新たな教育・保育施設の利用希望
（回答：245件）

1,760件

139件

10件

現在の施設を

継続利用したい

異なる施設を利

用したい

無回答
176件

55件

14件

新たに利用を

希望する

新たに利用を

希望しない

無回答

利用している 利用していない

73.2%（1,909件/2,607件） 9.3%（245件/2,607件）

7.3%
（139件/1,909件）

71.8%
（176件/245件）
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問18-1：問18で「異なる施設を利用したい」と回
答したうち、希望する施設種別（回答：139件）

問19-1：問19で「新たに利用を希望する」と回答
したうち、希望する施設種別（回答：176件）

施設種別 回答数

認定こども園 58件

幼稚園 65件

保育所 45件

地域型保育 4件

企業主導型保育 3件

ベビーシッター 1件

認可外保育施設
（企業主導型、ベビーシッター以外）

3件

その他 3件

無回答 17件

施設種別 回答数

認定こども園 86件

幼稚園 112件

保育所 73件

地域型保育 15件

企業主導型保育 15件

ベビーシッター 4件

認可外保育施設
（企業主導型、ベビーシッター以外）

7件

その他 2件

無回答 １件

・現在、教育・保育施設を利用している方は、約9割が現在の施設を継続利用を希望し、異なる施設への変
更を希望する方は、「幼稚園」を希望するニーズが高い。

・現在、教育・保育施設を利用してない方は、約7割が新たな利用を希望し、その施設は「幼稚園」を希望す
るニーズが高い。

⇒ ニーズ調査の結果では、一定の保育ニーズの増加はあるものの、「幼稚園」の利用を希望する
ニーズの方が増えると見込まれる

※施設種別の回答数は、延べ件数（複数回答可）



29



「量の見込み」「確保の内容」参考データ

30

①ニーズ調査結果に基づく無償化の影響割合

※認定こども園の件数は、幼稚園機能と保育所機能を「１：１」に按分
※割合は「各施設種別の件数」/「総合計（315件）」
※「0～2歳」と「3～5歳」の件数割合は、「48.2%：51.8%」とする

＝平成30年4月1日時点（ニーズ調査実施年度）の就学前児童数（25,252人）に占める割合（0～2歳：12,179人と3～5歳13,073人）の割合

Ａ：新たな教育・保育施設の利用希望（回答：245件） ～ニーズ調査「問19」関係～

回答件数 割合

176 71.8%
55 22.4%
14 5.7%

245 100.0%

質問項目
新規の利用希望

新規の利用希望しない
無回答
合計

件数 割合 件数 割合 件数 割合
43 13.7% 21 6.7% 22 7.0%
73 23.2% 35 11.1% 38 12.1%
15 4.8% 15 4.8%

131 41.6% 71 22.5% 60 19.0%
43 13.7% 43 13.7%

112 35.6% 112 35.6%

155 49.2% 155 49.2%
15 4.8% 7 2.2% 8 2.5%
4 1.3% 2 0.6% 2 0.6%
7 2.2% 3 1.0% 4 1.3%
2 0.6% 1 0.3% 1 0.3%
1 0.3% 0 0.0% 1 0.3%

29 9.2% 13 4.1% 16 5.1%
315 100.0% 84 26.7% 231 73.3%

保育所等

認定こども園（保育所機能）

保育所
地域型保育

小計

種別 異なる利用希望施設
総計 0～2歳 3～5歳

小計

合計

幼稚園等

認定こども園（幼稚園機能）

幼稚園
小計

その他

企業主導型保育事業
ベビーシッター

認可外保育施設
その他
無回答

176件のうち、利用を希望する施設種別は以下のとおり
※複数回答可のため、各施設の回答件数は延べ件数
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※認定こども園の件数は、幼稚園機能と保育所機能を「１：１」に按分
※割合は「各施設種別の件数」/「総合計（199件）」
※「0～2歳」と「3～5歳」の件数割合は、「48.2%：51.8%」とする

＝平成30年4月1日時点（ニーズ調査実施年度）の就学前児童数（25,252人）に占める割合（0～2歳：12,179人と3～5歳13,073人）の割合

B：異なる教育・保育施設の利用希望（回答：139件） ～ニーズ調査「問18」関係～

回答件数 割合
1,760 92.2%

139 7.3%
10 0.5%

1,909 100.0%

質問項目
現在の施設を継続利用
異なる施設の利用希望

無回答
合計

件数 割合 件数 割合 件数 割合
29 14.6% 14 7.0% 15 7.5%
45 22.6% 22 11.1% 23 11.6%
4 2.0% 4 2.0%

78 39.2% 40 20.1% 38 19.1%
29 14.6% 29 14.6%
65 32.7% 65 32.7%

94 47.2% 94 47.2%
3 1.5% 1 0.5% 2 1.0%
1 0.5% 0 0.0% 1 0.5%
3 1.5% 1 0.5% 2 1.0%
3 1.5% 1 0.5% 2 1.0%

17 8.5% 8 4.0% 9 4.5%

27 13.6% 11 5.5% 16 8.0%
199 100.0% 51 25.6% 148 74.4%

保育所等

認定こども園（保育所機能）

保育所
地域型保育

小計

種別 異なる利用希望施設
総計 0～2歳 3～5歳

小計

合計

幼稚園等

認定こども園（幼稚園機能）

幼稚園
小計

その他

企業主導型保育事業
ベビーシッター

認可外保育施設
その他
無回答

139件のうち、利用を希望する施設種別は以下のとおり
※複数回答可のため、各施設の回答件数は延べ件数
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②無償化の影響によるニーズ量の算出

※認可外保育所は、0～2歳児の非課税世帯の子どもの数を把握していないため、「0～2歳児の認可外保育施設利用者数」に
「認可施設での0～2歳児の非課税世帯の割合（16.0%）を乗じた人数」とする。
※教育・保育未利用者数は、平成30年5月1日時点の数値を活用

Ａ：教育・保育施設未利用者の新規ニーズ

「教育・保育施設未利用者」
×

新たに
利用を希望する割合 ×

「保育所等の利用を希望する
割合（3歳以上児）」 ＝ 70人

511人 71.8% 19.0%

～3歳以上児～

「教育・保育施設未利用者」
×

新たに
利用を希望する割合 ×

「幼稚園等の利用を希望する
割合（3歳以上児）」 ＝ 181人

511人 71.8% 49.2%

～0～2歳児～

「教育・保育施設未利用者」
（非課税世帯の子どもの総数）

－(教育保育施設利用の
非課税世帯の子どもの総数）

×

新たに
利用を希望する割合 ×

「保育所等の利用を希望する
割合（3歳以上児）」 ＝ 141人

1,485人 － 614人 ＝ 871人 71.8% 22.5%

認可施設 522人
認可外保育施設 92人

合計 614人

=578人×16.0%

◆非課税世帯の利用者数内訳



「量の見込み」「確保の内容」参考データ

33

B：教育・保育既存施設既存利用者の変更ニーズ

～3歳以上児～

変更形態 既存利用者 異なる施設の利用希望率 各施設利用希望率 人数

幼稚園等
→保育所等へ

8,180人 × 7.3% × 19.1% ＝ 114人

保育所等
→幼稚園等へ

4,140人 × 7.3% × 47.2% ＝ 142人

～0～2歳児～

保育所等の利用希望ニーズより、幼稚園等への利用希望ニーズが多いため、その差の「28人分」保育ニーズが減少
（＝教育ニーズの増加）

・0～2歳児の利用できる施設は、原則として保育所等のみであることから、保育所等内での施設の変更（＝保育ニー
ズ内での変更）となるため、影響は生じないと見込まれる。

※既存利用者数は、平成30年5月1日時点の数値を活用
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無償化によるニーズ量の増減数の合計（A、Bの合計）

・今回算出した数値は、教育・保育施設利用者や住民税非課税世帯の情報が最新値となる平成30年
度の数値を根拠に算出。

・幼児教育・無償化は、令和元年10月から実施されるため、無償化の影響を受けるのは、令和2年度
以降と想定し、令和2年度の単年度分に、無償化ニーズを加味する。

・上記のとおり、算出時点と計画に加味する時期が異なるため、人口減少分を加味し、算出値に“過去
5年間（27年度～31年度）の市内に就学前子どもの平均減少率”を考慮した数を市内全体の無償化による
ニーズ増加量と推計する。

増減種別 教育

保育
実質

増減数0～2歳
（住民税非課税世帯）

3歳以上児 合計

A：教育・保育施設未利用者の
新規ニーズ

181人 141人 70人 211人 392人

B：教育・保育既存施設既存利用者の
変更ニーズ

28人
（142人-114人）

0人
▲28人

（114人-142人）
▲28人 0人

実質増減合計 209人 141人 42人 183人 392人
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◆無償化影響によるニーズ量の推計値

0歳 1，2歳
3歳
以上

計 0歳 1，2歳
3歳
以上

合計

21.3% 38 3 27 15 45 6 0 0 ▲ 6 ▲ 6

7.3% 13 1 9 5 15 2 0 0 ▲ 2 ▲ 2

15.8% 29 2 20 11 33 4 0 0 ▲ 4 ▲ 4

17.0% 31 2 22 12 36 5 0 0 ▲ 5 ▲ 5

19.0% 34 3 24 13 40 5 0 0 ▲ 5 ▲ 5

4.1% 7 1 5 3 9 1 0 0 ▲ 1 ▲ 1

11.4% 21 2 15 8 24 3 0 0 ▲ 3 ▲ 3

4.1% 7 1 5 3 9 1 0 0 ▲ 1 ▲ 1

0.1% 0 0 0 0 0 0 0 0 ▲ 0 ▲ 0

100.0% 181 13 128 70 211 28 0 0 ▲ 28 ▲ 28

教育

B：教育・保育施設既存利用者の
変更ニーズ部分

保育

A：教育・保育施設未利用者の
新規ニーズ部分

保育
教育

③東部

④南部

⑤西部

⑦北部

⑧北条

区域

就学前
児童の
人口

構成率

①中心部

②北東部

⑥北西部

⑨中島

市内全体

単位：人
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※構成率は、平成30年4月1日時点の「各区域の就学前子どもの数」/「市内全体の就学前子ども」
※0歳と1，2歳の比率は、平成30年4月1日時点での各年齢の保育所等利用割合

（「0歳：305人」/「0～2歳：3,257人」：9.4%、「1，2歳：2,952人」/「0～2歳：3,257人」：90.6%）の按分
※就学前児童の平均減少率は、平成27年度から31年度の平均減少率

単位：人

0歳 1，2歳
3歳
以上

合計

21.3% -1.7% 44 3 27 9 38

7.3% -2.1% 15 1 9 3 13

15.8% -0.5% 33 2 20 7 29

17.0% -1.5% 35 2 21 7 31

19.0% -0.8% 39 2 24 8 34

4.1% -2.2% 8 1 5 2 7

11.4% -2.8% 23 1 14 5 20

4.1% -3.8% 8 1 5 2 7

0.1% -7.2% 0 0 0 0 0

100.0% -1.6% 206 13 126 41 180

就学前
児童の
平均

減少率

市内全体

推計値

③東部

④南部

⑤西部

⑥北西部

⑦北部

⑧北条

教育
保育区域

就学前
児童の
人口

構成率

⑨中島

①中心部

②北東部
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▼令和2年度の「量の見込み」無償化影響分以外（通常分）

量の
見込み

a b c a×（b+c）

①中心部 5,183 27.9% 0.4% 1,468

②北東部 1,739 25.4% -0.4% 434

③東部 3,939 32.1% -1.1% 1,222

④南部 4,141 47.3% 0.6% 1,983

⑤西部 4,645 40.4% -0.8% 1,837

⑥北西部 1,003 53.8% 0.8% 548

⑦北部 2,675 20.9% -0.4% 551

⑧北条 961 25.8% 1.0% 257

⑨中島 31 0.0% 0.8% 0

市内全体 24,317 34.1% -0.1% 8,301

区域
就学前児童数

1号
（未移行園利用含む）

補正後の
各支給認定割合

単位：人
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量の
見込み

量の
見込み

量の
見込み

量の
見込み

a b c a×（b+c） b c a×（b+c） b c a×（b+c） b c a×（b+c）

①中心部 5,183 24.2% 1.2% 1,319 2.1% 0.1% 118 17.4% 0.9% 950 19.6% 1.0% 1,067

②北東部 1,739 9.1% 0.1% 159 0.4% 0.1% 9 5.7% 0.1% 101 6.2% 0.1% 110

③東部 3,939 10.8% 0.6% 448 1.0% 0.1% 41 9.4% 0.8% 401 10.3% 0.9% 441

④南部 4,141 21.5% 1.3% 945 1.8% 0.1% 78 15.3% 1.0% 676 17.1% 1.1% 754

⑤西部 4,645 11.6% 0.3% 552 1.1% 0.1% 54 9.0% 0.4% 436 10.0% 0.5% 490

⑥北西部 1,003 20.2% -1.2% 190 2.1% 0.1% 22 16.9% 0.3% 173 19.0% 0.4% 195

⑦北部 2,675 17.7% 0.4% 483 1.3% 0.0% 36 13.3% 1.1% 385 14.6% 1.2% 421

⑧北条 961 26.8% 0.7% 264 1.3% 0.1% 13 16.7% 1.1% 171 18.0% 1.2% 184

⑨中島 31 56.3% 0.4% 18 0.0% 0.0% 0 9.4% -2.2% 2 9.4% -2.2% 2

市内全体 24,317 17.4% 0.6% 4,378 1.4% 0.1% 370 12.8% 0.7% 3,294 14.2% 0.8% 3,664

区域

0歳 1，2歳就学前
児童数

小計

3号
2号

補正後の
各支給認定割合

補正後の
各支給認定割合

補正後の
各支給認定割合

補正後の
各支給認定割合

単位：人
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▼令和2年度の就学前児童数に対する「量の見込み」（無償化影響分含む）の構成率

人数（b）
構成率

（b）/（a）
人数（c）

構成率
（c）/（a）

人数（d）
構成率

（d）/（a）
人数（e）

構成率
（e）/（a）

人数（ｆ）
構成率

（f）/（a）

①中心部 5,183 1,512 29.2% 1,327 25.6% 120 2.3% 977 18.8% 1,097 21.2%

②北東部 1,739 449 25.8% 162 9.3% 10 0.6% 110 6.3% 120 6.9%

③東部 3,939 1,254 31.8% 454 11.5% 43 1.1% 420 10.7% 463 11.8%

④南部 4,141 2,018 48.7% 952 23.0% 80 1.9% 697 16.8% 777 18.8%

⑤西部 4,645 1,876 40.4% 560 12.0% 56 1.2% 460 9.9% 516 11.1%

⑥北西部 1,003 556 55.4% 192 19.1% 22 2.2% 178 17.8% 200 20.0%

⑦北部 2,675 574 21.5% 488 18.2% 38 1.4% 399 14.9% 437 16.3%

⑧北条 961 266 27.7% 266 27.7% 14 1.4% 176 18.4% 190 19.8%

⑨中島 31 0 1.5% 18 56.8% 0 0.0% 2 7.6% 2 7.7%

市内全体 24,317 8,506 35.0% 4,420 18.2% 383 1.6% 3,420 14.1% 3,803 15.6%

区域
1，2歳

保育

就学前
児童数

（a）

教育

1号 2号

3号

0歳 小計

単位：人
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0～2歳 3～5歳 合計 0～2歳 3～5歳 合計 0～2歳 3～5歳 合計 0～2歳 3～5歳 合計 0～2歳 3～5歳 合計

①中心部 10 4 14 12 4 16 18 1 19 8 2 10 5 2 7

②北東部 4 0 4 2 2 4 2 0 2 0 0 0 0 0 0

③東部 9 1 10 13 2 15 11 1 12 4 1 5 6 1 7

④南部 28 5 33 28 7 35 20 5 25 9 0 9 0 1 1

⑤西部 25 6 31 18 2 20 20 3 23 7 2 9 2 13 15

⑥北西部 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 2

⑦北部 3 0 3 3 1 4 7 0 7 1 0 1 1 0 1

⑧北条 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

⑨中島 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

広域利用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0

市内合計 79 16 95 76 18 94 78 10 88 31 5 36 15 18 33

平成31年平成27年 平成28年 平成29年
区域

平成30年

単位：人

※各年4月1日時点
※各施設の所在地で区分

▼各区域別待機児童の推移（平成27年～平成31年）
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0～2歳 3～5歳 合計 0～2歳 3～5歳 合計 0～2歳 3～5歳 合計 0～2歳 3～5歳 合計 0～2歳 3～5歳 合計

①中心部 27 8 35 30 6 36 38 10 48 26 43 69 42 55 97

②北東部 6 5 11 3 3 6 4 2 6 0 0 0 4 0 4

③東部 28 11 39 27 5 32 22 5 27 19 14 33 45 19 64

④南部 51 37 88 54 29 83 33 12 45 43 7 50 50 38 88

⑤西部 47 13 60 30 6 36 31 10 41 43 5 48 43 27 70

⑥北西部 2 0 2 1 0 1 1 0 1 3 1 4 2 1 3

⑦北部 9 2 11 12 5 17 13 0 13 13 1 14 9 3 12

⑧北条 2 2 4 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0

⑨中島 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

広域利用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 4 1 0 1

市内合計 172 78 250 157 54 211 142 39 181 152 72 224 196 143 339

平成31年平成27年 平成28年 平成29年
区域

平成30年

単位：人

※各年4月1日時点
※各施設の所在地で区分

▼各区域別入所待ち児童の推移（平成27年～平成31年）


